
Zadeva C-376/02 

Stichting „Goed Wonen" 
proti 

Staatssecretaris van Financiën 

(Predlog za sprejetje predhodne odločbo, 
ki ga je vložilo Hoge Raad der Nederlanden) 

„Prometni davki - Skupni sistem davka na dodano vrednost - Člen 17 Šeste 
direktive 77/388/EGS - Odbitek vstopnega davka - Sprememba nacionalne 

zakonodaje - Povratni učinek - Načeli varstva legitimnih pričakovanj in pravne 
varnosti" 

Sklepni predlogi generalnega pravobranilca A. Tizzana, predstavljeni 
16. decembra 2004 I - 3447 

Sodba Sodišča (veliki senat) z dne 26. aprila 2005 I - 3460 

Povzetek sodbe 

1. Pravo Skupnosti - Načela - Prepoved retroaktivnosti - Izjeme - Pogoji - Retroaktivnost, ki 
je postala potrebna zaradi cilja v splošnem interesu - Spoštovanje legitimnih pričakovanj 
zadevnih oseb 

I - 3445 
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2. Davčne določbe - Usklajevanje zakonodaj - Prometni davki - Skupni sistem davka na 
dodano vrednost - Odbitek vstopnega davka - Sprememba zakonodaje, katere cilj je boj 
proti finančnim konstrukcijam, ki ponovno določa oprostitev gospodarske transakcije v 
zvezi z nepremičnino, ki je bila prej obdavčena in katere učinek je, da razveljavi popravek 
davka - Povratni učinek - Dopustnost glede na načeli varstva legitimnih pričakovanj in 
pravne varnosti - Pogoji 

1. Čeprav po splošnem pravilu načelo 
pravne varnosti nasprotuje temu, da bi 
bila časovna veljavnost akta Skupnosti v 
izhodišču določena na dan, preden je 
objavljen, pa je lahko izjemoma drugače, 
če to zahteva cilj, ki je v splošnem 
interesu, in če je zagotovljeno dolžno 
spoštovanje legitimnih pričakovanj pri­
zadetih. 

To načelo mora spoštovati nacionalni 
zakonodajalec, ko sprejme zakonodajo, 
za katero se uporablja pravo Skupnosti. 

(Glej točki 33 in 34.) 

2. Načeli varstva legitimnih pričakovanj in 
pravne varnosti ne nasprotujeta temu, da 
država članica izjemoma, zato da bi se 
med zakonodajnim postopkom izognila 
obsežni uporabi natančno tistih finanč­
nih konstrukcij, namenjenih zmanjševa­
nju bremena davka na dodano vrednost, 
proti katerim naj bi se zakon o spre­

membah boril, temu zakonu podeli 
povratni učinek, zlasti če so bili gospo­
darski subjekti, ki opravljajo gospodarske 
transakcije, kot so te, na katere se zakon 
nanaša, prej opozorjeni na bližnje spre­
jetje tega zakona in na predvideni 
povratni učinek na tak način, da lahko 
razumejo posledice zakonske spremem­
be, predvidene na ravni transakcij, ki jih 
opravljajo. 

Če ta zakon posamezno gospodarsko 
transakcijo v zvezi z nepremičnino, ki je 
bila prej predmet plačila davka na 
dodano vrednost, oprosti plačila DDV, 
je lahko njegov učinek tak, da razveljavi 
popravek davka na dodano vrednost, ki 
nastopi zaradi uresničevanja pravice do 
odbitka davka na dodano vrednost, 
plačanega ob dobavi te nepremičnine, 
takrat ko je nepremičnina predmet 
transakcije, ki se takrat šteje za obdavč­
ljivo. 

(Glej točko 45 in izrek.) 

I - 3446 


